
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

49 / 2026 del 10/02/2026 

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE TRA AREU E ASST NORD MILANO PER LA 
COLLABORAZIONE NELLE ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEI PAZIENTI DIALIZZATI - 
PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE TRA AREU E ASST NORD MILANO PER LA 
COLLABORAZIONE NELLE ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEI PAZIENTI DIALIZZATI - 
PRESA D'ATTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

DATO ATTO che tra le funzioni istituzionali di AREU vi è anche quella di attuare la 
programmazione e il controllo “assicurando i livelli Essenziali di Assistenza (LEA) in materia 
di emergenza urgenza extraospedaliera, di attività trasfusionali, di trasporti sanitari e 
sanitari semplici inclusi gli organi e i tessuti destinati ai trapianti”; 

CONSIDERATO che la DGR n. XII/437 del 12.06.2023 ad oggetto “Determinazioni in ordine 
ai trasporti sanitari e trasporti sanitari semplici”, con la quale è stato ritenuto necessario 
procedere con il graduale passaggio a un coordinamento regionale centralizzato del 
servizio di Trasporto Sanitario e Trasporto Sanitario Semplice rendendosi, 
conseguentemente, necessario procedere con l’indizione di procedure di gara a 
evidenza pubblica basate anche sul principio della concorrenza, finalizzate alla fornitura 
dei citati servizi, anche in modalità aggregata tra le diverse tipologie di servizio ed è stato 
stabilito di individuare AREU quale Ente del SSL deputato, per garantire i LEA, 
all’espletamento delle procedure di gara a evidenza pubblica per la fornitura del servizio 
in ambito sia di Trasporto Sanitario Semplice dedicato ai soggetti nefropatici sottoposti a 
trattamento dialitico sia del Trasporto Sanitario, servizi affidati anche in forma integrata 
tra loro; 

VISTI gli articoli: 

• n. 8 del DPCM del 27 marzo 2020 prevede la possibilità per le Aziende Sanitarie di 
erogare attività professionali richieste a pagamento da terzi, sia all’interno che 
all’esterni delle strutture aziendali; 

• n. 91 del CCNL dell’Area Sanità. Triennio 2019-2021, che disciplina l’attività di 
consulenza dei Dirigenti, e stabilisce che la stessa costituisce una particolare forma 
di attività aziendale a pagamento, rientrante tra le ipotesi di cui all’art.  89, comma 
1, lett. d, del medesimo CCNL qualora sia esercitata al di fuori dell’impegno di 
servizio, all’esterno delle strutture aziendali; 

• n. 15 della legge n. 241/1990 prevede che “le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

di attività di interesse comune” 

TENUTO CONTO che AREU, per l’applicazione degli specifici adempimenti connessi alla 
normativa sopra richiamata e non avendo al proprio interno personale con competenze 
tecnico – professionali adeguate, ha ritenuto necessario chiedere all’ASST Nord Milano 
di coadiuvare la Direzione Strategica di AREU e la SC NEA 116117, attraverso una 
collaborazione di un Professionista Dirigente Medico con funzione di consulente del 
servizio di trasporto dei pazienti dializzati in via di implementazione da parte dell’Agenzia; 

DATO ATTO che con delibere: 

•  n. 287/2023 è stata approvato la convenzione avente a oggetto la collaborazione presso 
AREU di un Dirigente dell’ASST Nord Milano al fine di coadiuvare la Direzione 
Strategica di AREU e la SC NEA 116117, con funzione di consulente del servizio di 
trasporto dei pazienti dializzati in via di implementazione da parte dell’Agenzia; 

• n. 496/2024 è stata rinnovata la convenzione di cui sopra;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. NEA 116117 al rinnovo della 
convenzione per un ulteriore anno; 

VISTE le note prot. AREU: 

• n. 32603 del 30.10.2025, con la quale AREU ha richiesto il rinnovo della convenzione 
fino al 12.10.2026, alle medesime condizioni economiche ed operative;  

• n. 36267 del 04.12.2025, con la quale l’ASST ha accettato il rinnovo della convenzione 
fino al, alle medesime condizioni economiche ed operative;  

RITENUTO in considerazione del perdurare delle necessità dell’Agenzia, di rinnovare sino 
al 12.10.2026 la convenzione stipulata tra le parti, allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

DATO ATTO che la convenzione prevede che:  

• il consulente Medico individuato è incaricato di fornire assistenza e supportare AREU 
nell’ambito delle attività di carattere clinico connesse ai processi di 
implementazione del servizio di trasporto di pazienti nefropatici sottoposti a dialisi.  

• il consulente svolgerà la sua funzione d’intesa e secondo le indicazioni della 
Direzione Strategica di AREU e la S.C. NEA 116117, con presenza presso la sede 
dell’Agenzia stessa e/o altre sedi dell’Agenzia, ovvero, per conto di AREU presso le 
sedi delle ASST dove è attivo o si sta avviando il servizio di logistica del trasporto 
dializzati 

• per la collaborazione è previsto un impegno lavorativo quantificato in circa 12 ore 
mensili, fino ad un massimo di 144 ore annuali;  

• a ristoro dell’attività oggetto della collaborazione AREU si impegna a riconoscere 
all’ASST un importo onnicomprensivo anche di tutti gi oneri riflessi a carico dell’ASST, 
di € 60,00/ora lordi;  

• l’attività a seconda delle singole esigenze di AREU può essere prestata sia in presenza 
che da remoto e per lo svolgimento delle attività, il consulente può utilizzare le risorse 
strumentali dell’AREU, ivi compresi gli strumenti tecnologici; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;  

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del rinnovo della convenzione tra AREU e ASST Nord Milano, avente 
ad oggetto la collaborazione presso AREU di un Dirigente dell’ASST Nord Milano al 
fine di coadiuvare la Direzione Strategica di AREU e la SC NEA 116117, allegata quale 
parte integrante e sostanziale;  

2. che la collaborazione in oggetto è effettuata d’intesa con la Direzione Strategica di 
AREU e la SC NEA 116117 e prevede che: 

• il consulente Medico individuato è incaricato di fornire assistenza e supportare 
AREU nell’ambito delle attività di carattere clinico connesse ai processi di 
implementazione del servizio di trasporto di pazienti nefropatici sottoposti a dialisi; 

• il consulente svolgerà la sua funzione d’intesa e secondo le indicazioni della 
Direzione Strategica di AREU e la SC NEA 116117, con presenza presso la sede 
dell’Agenzia stessa e/o altre sedi dell’Agenzia, ovvero, per conto di AREU presso 
le sedi delle ASST dove è attivo o si sta avviando il servizio di logistica del trasporto 
dializzati; 

• per la collaborazione è previsto un impegno lavorativo quantificato in circa 12 
ore mensili, fino ad un massimo di 144 ore annuali;  

• a ristoro dell’attività oggetto della collaborazione AREU si impegna a riconoscere 
all’ASST un importo onnicomprensivo anche di tutti gi oneri riflessi a carico 
dell’ASST, di € 60,00/ora lordi;  

• l’attività a seconda delle singole esigenze di AREU può essere prestata sia in 
presenza che da remoto e per lo svolgimento delle attività, il consulente può 
utilizzare le risorse strumentali dell’AREU, ivi compresi gli strumenti tecnologici; 

3. di prendere atto che la predetta convenzione ha durata fino al 12.10.2026 con 
esclusione di tacito rinnovo e che, qualora le parti ritenessero utile pattuire un rinnovo 
dovranno procedere alla formalizzazione di richiesta scritta mediante posta 
elettronica certificata; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa oraria 
onnicomprensiva pari a € 60,00 lordi, per un totale di € 6.560,00, da calcolare su una 
stima di 126 ore annue, da contabilizzare nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2026 al 
conto n 30202320 “CONSULENZE SANITARIE DA ASL/AO/FONDAZIONI DELLA 
REGIONE” della contabilità aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

 
  

 
  

 

Originale informatico ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

Nota trasmessa via posta elettronica certificata 

 

Classificazione 1-1-03 

Fascicolo 2025/128 

 

 

Da restituire sottoscritta digitalmente per ricevuta e accettazione 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE PER IL RAPPORTO DI COLLABORAZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI 

CONSULENZA DI UN PROFESSIONISTA MEDICO – TRATTAMENTO CLINICO PAZIENTI 

NEFROPATICI SOTTOPOSTI A DIALISI – ACCETTAZIONE 

 

 

 Si prende atto che il 12 ottobre 2025 è scaduta la convenzione in essere tra AREU e 

l’ASST Nord Milano avente ad oggetto la collaborazione prestata dal NS dott.  Paolo 

Fabbrini ad AREU nell’ambito delle attività di carattere clinico connesse ai processi di 

implementazione del servizio di trasporto di pazienti nefropatici sottoposti a dialisi 

 Ciò premesso, al fine di garantire la continuità del servizio in parola, in ottemperanza 

a quanto disposto dall’art. 8 della predetta convenzione, si manifesta la volontà a 

rinnovare la convenzione per un ulteriore anno, sino al 12.10.2026, alle medesime 

condizioni economiche e operative. 

Se nulla osta, si concorda al rinnovo tramite scambio di idonea corrispondenza e, a 

tal fine, si trasmette il presente documento di accettazione per gli adempimenti 

conseguenti. Tale scambio di corrispondenza deve intendersi sostitutivo della stipulazione 

di apposito atto di rinnovo del rapporto convenzionale in oggetto.  

 Si ringrazia anticipatamente per la consueta collaborazione e si coglie l’occasione 

per porgere i migliori saluti. 

 

 

 

Si restituisce per ricevuta e accettazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Tommaso Russo 
Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n.445/2000 e D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


